1

6

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГОРОД ЛЕНСК»
ЛЕНСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	[image: Gorod Gerb_Small_1]
	САХА РЕСПУБЛИКАТЫН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА
«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»
МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ
Дьаhал

	от «24» апреля 2017 г.

	№
	07-04-000324/17-

	Об утверждении формы договора на право размещения нестационарного торгового объекта на территории МО «Город Ленск»

      В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации":

      1. Утвердить форму договора на право размещения нестационарного торгового объекта на территории МО «Город Ленск» согласно приложению к настоящему распоряжению.
       2. Обнародовать настоящее распоряжение в установленном порядке и разместить на официальном сайте МО «Город Ленск».
[bookmark: P16]3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального обнародования

	И.о.главы города
	     п/п                       А.В. Сидоров

Приложение N 1
к распоряжению администрации
 МО «Город Ленск»
                                                                                                № 07-04-000324/17-
                                                                                                 «24» апреля 2017 г.

[bookmark: P356]ДОГОВОР
НА ПРАВО РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНОГО ТОРГОВОГО ОБЪЕКТА
                               N __________

    г. Ленск                                                      "____" __________ 20__ г.

    _________________________________________________________
(полное наименование индивидуального предпринимателя, юридического лица)
    в лице _______________________________________________________________,
                             (должность, Ф.И.О.)
    действующего на основании __________________________________, именуемый в дальнейшем "Сторона-1", с одной стороны, и Администрация  МО «Город Ленск» в лице главы города ___________________              ______________________________________________________________
                    Ф.И.О. руководителя)     действующего на основании ____________________________________________,
именуемая  в  дальнейшем  "Сторона-2", с другой стороны, а вместе именуемые "Стороны", заключили договор о нижеследующем:

                            1. Предмет договора

[bookmark: P379]    1.1.    Сторона-2   предоставляет   Стороне-1   право   на   размещение
нестационарного торгового объекта (далее - Объект):
________________________________________________________________
                   (вид, специализация объекта, площадь)
______________________________________________________________
________________________________________________________________
по адресу: ________________________________________________________________
                                (местоположение  объекта)
согласно  схеме  размещения  нестационарного  торгового  объекта  и эскизу, являющимися   неотъемлемыми   частями   настоящего  договора,  а  Сторона-1обязуется разместить и обеспечить в течение всего срока действия настоящего договора  функционирование объекта на условиях и в порядке, предусмотренных в соответствии с настоящим договором.
    1.2.  Настоящий договор на размещение нестационарного торгового объекта является   подтверждением   права   Стороны-1   на  осуществление  торговой деятельности   в  месте,  установленном  схемой  размещения  нестационарных торговых объектов и пунктом 1.1 настоящего договора.
    1.3. Период размещения Объекта устанавливается с "_____" ____________________ г. по"____" __________ ___________ г.

             2. Плата за размещение объекта и порядок расчетов

[bookmark: P401]    2.1. Размер  платы  за  размещение  нестационарных торговых объектов рассчитывается в соответствии с утвержденной постановлением администрации МО «Город Ленск» от 18.04.2017г. №07-03-000202/17 методикой определения платы за размещение нестационарного торгового объекта на территории МО «Город Ленск».
           Исходя из расчета плата за размещение Объекта устанавливается в размере ________________________________________________________________
    2.2. Ежемесячно не позднее 10 числа следующего месяца Сторона-1 вносит денежные средства на счет Стороны 2 указанный в пункте 8 в размере определенном в пункте 2.1 настоящего договора.
    2.3.    Размер  платы  за  размещение  Объекта  не  может быть изменен по соглашению сторон.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Сторона-1 имеет право:
3.1.1. Разместить Объект по местоположению в соответствии с пунктом 1.1 настоящего договора.
3.1.2. Использовать Объект для осуществления торговой деятельности в соответствии с требованиями федерального законодательства и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления МО «Город Ленск».
Объект используется строго по виду деятельности (ассортименту товаров), определенных Договором, без права переуступки прав по Договору.
3.2. Сторона-1 обязана:
3.2.1. Своевременно вносить плату за размещение Объекта.
3.2.2. Сохранять вид и специализацию, местоположение и размеры Объекта в течение установленного периода размещения Объекта.
3.2.3. Обеспечивать функционирование Объекта в соответствии с требованиями настоящего договора, аукционной документации и требованиями федерального законодательства, а также нормативными правовыми актами органов местного самоуправления МО «Город Ленск».
3.2.4. Обеспечить сохранение внешнего вида и оформления Объекта в течение всего срока действия настоящего договора.
3.2.5. Обеспечить соблюдение санитарных норм и правил, вывоз мусора и иных отходов от использования Объекта и уборку прилегающей территории в радиусе 15 м.
3.2.6. Соблюдать при размещении Объекта требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.
3.2.7. Владельцы обязаны обеспечивать постоянный уход за внешним видом нестационарных торговых объектов: содержать их в чистоте и порядке, устранять повреждения вывесок, конструкций, производить уборку прилегающей территории в соответствии с Правилами благоустройства МО «Город Ленск».
3.2.8. Эксплуатация нестационарных торговых объектов и работа организованных в них предприятий не должны ухудшать условия проживания, отдыха, лечения, труда (среды обитания) людей, деятельности предприятий, организаций и учреждений.
3.2.9. Не допускать передачу прав по настоящему договору третьим лицам.
3.2.10. При прекращении договора в 3-дневный срок обеспечить демонтаж и вывоз Объекта с места его размещения, а также очистить прилегающую территорию от строительного и бытового мусора.
3.2.11. В случае, если Объект конструктивно объединен с другими нестационарными торговыми объектами, обеспечить демонтаж Объекта без ущерба другим нестационарным торговым объектам.
3.2.12. В случае изменения градостроительной ситуации и внесения в связи с этим изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов переместить Объект с места его размещения на компенсационное место размещения.

3.3. Сторона-2 имеет право:
3.3.1. В любое время действия договора проверять соблюдение Стороной-1 требований настоящего договора на месте размещения Объекта.
3.3.2. Требовать расторжения договора и возмещения убытков в случае, если Стороной-1 размещает Объект не в соответствии с его видом, специализацией, периодом размещения, схемой и иными условиями настоящего договора.
3.3.3. В случае отказа Стороной-1 демонтировать и вывезти Объект при прекращении договора в установленном порядке самостоятельно осуществить указанные действия за счет Стороны-1 и обеспечить ответственное хранение Объекта.
3.3.4. В случае изменения градостроительной ситуации и внесения в связи с этим изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов переместить Объект с места его размещения на компенсационное место размещения.
3.4. Сторона-2 обязана предоставить Стороне-1 право на размещение Объекта в соответствии с условиями настоящего договора.

4. Срок действия договора
4.1. Настоящий договор действует с момента его подписания сторонами и до "______" ______________ 20____, а в части исполнения обязательств по оплате - до момента исполнения таких обязательств.

5. Ответственность сторон
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. В случае просрочки уплаты платежей Сторона-1 обязана выплатить Стороне-2 пени в размере ___% от суммы долга за каждый день просрочки.

6. Изменение и прекращение договора
6.1. По соглашению Сторон настоящий договор может быть изменен. При этом не допускается изменение существенных условий договора.
6.2. Внесение изменений в настоящий договор осуществляется путем заключения дополнительного соглашения, подписываемого сторонами.
6.3. Прекращение действия договора может происходить по инициативе владельца нестационарного торгового объекта и по инициативе Администрации МО «Город Ленск», являющегося стороной по договору.
6.4. Основаниями для досрочного прекращения действия договора являются:
а) прекращение владельцем нестационарного торгового объекта в установленном законом порядке своей деятельности;
б) неисполнение владельцем условий договора, в том числе вида использования объекта (ассортимента товаров), условия по запрету переуступки прав по договору;
в) неоднократно выявленные нарушения федерального законодательства, законодательства Республики Саха (Якутия), муниципальных правовых актов, регулирующих предпринимательскую деятельность в нестационарных объектах, подтвержденные актами проверок, протоколами об административных правонарушениях, а также неоднократные обоснованные жалобы граждан и юридических лиц;
г)в случае принятия администрацией МО «Город Ленск»  следующих решений:
- о необходимости ремонта и (или) реконструкции автомобильных дорог, в случае, если нахождение нестационарного торгового объекта препятствует осуществлению указанных работ;
- об использовании территории, занимаемой нестационарным торговым объектом для целей, связанных с развитием улично-дорожной сети, размещением остановок городского общественного транспорта, оборудованием бордюров, организацией парковочных мест, иных элементов благоустройства;
- о размещении объектов капитального строительства регионального и муниципального значения;
д) иные основания, предусмотренные действующим законодательством, настоящим Положением, договором.
6.5. При наступлении случаев, указанных в подпункте "г" пункта 6.4. настоящего Положения, Администрация МО «Город Ленск»  направляет уведомление владельцу нестационарного торгового объекта о досрочном прекращении договора на размещение нестационарного торгового объекта не менее чем за один месяц до дня прекращения действия договора.
6.6. В случае досрочного прекращения действия договора по основаниям, предусмотренным подпунктом "д" пункта 2 настоящего Положения, администрация МО «Город Ленск» обязана предложить владельцу нестационарного торгового объекта заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта на свободном месте, предусмотренном Схемой размещения нестационарных торговых объектов, без проведения торгов на право заключения договора, на срок, равный оставшейся части срока действия досрочно расторгнутого договора.
6.7. По соглашению сторон договора.
6.8. В настоящий договор могут быть внесены изменения в случае перемещения Объекта с места его размещения на компенсационное место размещения.

7. Заключительные положения
7.1. Любые споры, возникающие из настоящего договора или в связи с ним, разрешаются сторонами путем ведения переговоров, а в случае недостижения согласия передаются на рассмотрение в судебном порядке.
7.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон, один из которых хранится у Стороны-2 не менее 3 лет с момента его подписания сторонами.
7.3. Приложения к договору составляют его неотъемлемую часть.
Приложение 1 - ситуационный план размещения нестационарного торгового объекта;
Приложение 2 - эскизы проектов;
Приложение 3 - акт обследования нестационарного торгового объекта на соответствие требованиям договора.

                           8. Реквизиты и подписи Сторон
Подпись                                 Подпись
М.П.                                    М.П.
image1.jpeg